Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение
Региональный центр Республики Саха (Якутия)

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»
(ГАНОУ РЦ РС (Я) «МАН РС(Я)»)

П Р И К А З

«21» января  2026 г. № 01-02/14

О проведении лично-командного
Первенства Республики Саха (Якутия)

по греко-римской борьбе среди юношей 2009-2010, 2011-2012 гг. р. на
призы первого мастера спорта СССР по классической борьбе из Якутии

Д.Г. Максимова

Во исполнении дорожной карты (плана мероприятий) Регионального
центра выявления и поддержки одаренных детей Республики Саха (Якутия),
приказываю:

1. Назначить ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки
спортивного резерва» (Бугаев А.Н.) организатором проведения
Первенства РС (Я) по греко-римской борьбе среди юношей 2009-2010,
2011-2012 гг. р. на призы первого мастера спорта СССР по классической
борьбе из Якутии Д.Г. Максимова (по согласованию).

2. Утвердить сроки проведения 23-25 января 2026 года.
3. Утвердить положение Первенства РС (Я) по греко-римской борьбе среди

юношей 2009-2010, 2011-2012 гг. р. на призы первого мастера спорта
СССР по классической борьбе из Якутии Д.Г. Максимова согласно
приложению, к настоящему приказу.

4. Назначить Колесову А.Л., методиста НМО ответственным за внесение
отчетных данных в систему «Сириус.онлайн».

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по
НМР Яковлеву А.В.

Ректор [SIGNERSTAMP1] В.К. Павлов

Приложение к приказу
ГАНОУ РЦ РС (Я) «МАН РС (Я)»

№01-02/14 от 21.01.2026 г.
Положение

о проведении Лично- командного Первенства Республики Саха (Якутия)
по греко-римской борьбе среди юношей 2009-2010, 2011-2012 гг.р.,

на призы первого мастера спорта СССР по классической борьбе из Якутии
Д. Г. Максимова

(в зачет Спартакиады учащихся РС(Я) «Спортивные якутяне»).
I.   Цель и задачи

- Пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
- Популяризация греко-римской борьбы в республике;
- Повышение спортивного мастерства среди юношей.

II.   Сроки и место проведения
Соревнования проводятся с 23-25 января 2026 г. по адресу: г. Якутск, ул.

Кирова, 20/1, СК «Модун».
III. Допуск и участие

К соревнованиям допускаются юноши 2009-2010, 2011-2012 годов
рождения (спортсмены 2013 года рождения могут быть допущены с
индивидуальным допуском врача и согласием от родителей в письменном
виде), прошедшие медицинское заключение врача, мандатную комиссию с
паспортом или свидетельством о рождении, справкой учащегося с
фотокарточкой, заверенной печатью директора школы, в следующих весовых
категориях.

Юноши 2009-2010 г.р: 42, 45, 48, 51, 55, 60, 65, 71, 80, 92, 110, 120 кг.
(12 весовых категорий)
Юноши 2011-2012 г.р: 32, 35, 38, 41, 44, 48, 52, 57, 62, 68, 75, 85, 92, 100,

110 кг.
(15 весовых категорий)

Каждая команда должна в обязательном порядке предоставить не
менее 2 судьи для проведения соревнований (северных и арктических
улусов по 1 судье).

Программа соревнований

Дата Время Мероприятие

09.00 –
15.00

День приезда
Работа мандатной комиссии, всех возрастов и
всех весовых категорий.

15.00 -
17.00

Взвешивание для всех возрастов, всех весовых
категорий.

17.00 –
18.00

Совещание представителей и судейской
коллегии

23.01.2026 г.
(пятница)

18.00 -
19.00

Жеребьевка всех возрастов, всех весовых
категорий.

09.00 –
19.00

Предварительные и полуфинальные схватки:
(Всех весовых категории и всех возрастов)

13.00 –
13.30 Торжественное открытие соревнований24.01.2026 г.

(суббота)
13.30 –
14.30 Обед

09.00 –
16.00

Утешительные схватки:
(Всех весовых категории и всех возрастов)

16.00 –
18.00

Финалы и награждение:
(Всех весовых категории и всех возрастов)

25.01.2025 г.
(воскресенье)

 Отъезд команд
*Возможны изменения в программе дня по времени

IV. Общее руководство
Общее руководство подготовкой и проведением фестиваля

осуществляют ГБУ РС(Я) «Республиканский центр подготовки спортивного
резерва», ГАНОУ РС(Я) Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»,
РОО «Федерация спортивной борьбы Республики Саха (Якутия)», ГБУ РС(Я)
«Республиканский центр национальных видов спорта им. В. Манчаары».

Непосредственное проведение турнира возлагается на главную
судейскую коллегию.

V.   Участники и определение победителей
Соревнования носят лично-командный характер и проводятся по

действующим правилам международной федерации спортивной борьбы
(UWW) со всеми дополнениями и изменениями.
        Командный зачет осуществляется по сумме 10 лучших результатов из 12
весовых категорий без передвижки. Учитываются только участники 2009-2010
годов рождения.

При равенстве наименьшей суммы занявших мест у двух и более команд
преимущество получает команда, завоевавшая наибольшее количество 1, 2, 3
и далее мест.

За не выставление участников в весовой категории дается + 2 очка, равное
количеству участников в весовой категории.

VI. Финансовые соревнований
Все расходы, связанные с командированием участников, проезд в оба

конца, питание и размещение, несут командирующие организации. Расходы
по организации и проведению, награждению соревнований несут ГБУ РС(Я)
«Республиканский центр подготовки спортивного резерва», ГАНОУ РС(Я)
Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне», РОО «Федерация
спортивной борьбы Республики Саха (Якутия)».

VII. Награждение победителей и призеров
Победители и призеры соревнования, занявшие 1, 2 и два 3 места

награждаются грамотами, медалями и специальными призами. Команды,
занявшие 1, 2, 3 места, награждаются кубками и грамотами.

VIII. Заявки

В мандатную комиссию представляются следующие документы:
- централизованные именные заявки от улусов, заверенные врачом, с

данными свидетельства о рождении или паспорта;
- справка учащегося с фотокарточкой;
- тренерам и судьям для оплаты судейства иметь при себе копии

паспорта, ИНН, свидетельство пенсионного страхования.
 - ведомость о проведении инструкций по техники безопасности и

дорожного движения;
- страховой полис от несчастных случаев жизни и здоровья на каждого

участника (оригинал);
IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей

9.1.В целях достижения необходимой безопасности зрителей и
участников во время соревнований произвести предварительную проверку
соответствующих условий и правил обеспечения безопасности при
проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 18 апреля 2014 года № 353.

9.2.Контроль за выполнением требований безопасности возлагается на
главную судью соревнований и директора спортивного сооружения.

9.3.Участие в соревнованиях осуществляется только при наличии
договора (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев,
который представляется в мандатную комиссию на каждого участника.

9.4.Организаторы обеспечивают участников спортивного мероприятия
медицинским персоналом, а также бригадой скорой помощи, в режиме
ожидания, которая должная находится в режиме готовности оказать помощь
при несчастном случае на протяжении соревнования в любое время (из ст. 2
Правил вида спорта «Спортивная борьба», утверждённая приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 10 января 2025 г. № 6).

9.5.Ответственность за соблюдение правил безопасности по перевозке
участников турнира несет командирующая сторона (соблюдение правил
приказа Министерства спорта РС(Я) «Об утверждении порядка организации
перевозки групп детей автобусами» 29 марта 2017 года).

X. Примечание
Предварительное потдверждение об участии в соревнованиях,

принимается по телефону: 8 (913) 378-88-17 (старший тренер РС(Я) по греко-
римской борьбе Аджи Рустам Иванович).

Предварительную заявку направить на почту: nesterovr85@gmail.com до
21
 января 2026 года.

Данное положение является официальным вызовом на соревнование.

mailto:nesterovr85@gmail.com